oyl Fj“.{i;} UNIVERSITETI 1 PRISHTINES

Coall

2
/5-? * *’f*’:,}‘ FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE NATYRORE
A ng | Re. Eqrem Cabej, 10000 Prishting, Republika e Kosovés
\%1\?5‘-—_: & Tel: +381-38-249-873 ¢ E-mail: fshmn@uni-pr.edu e www.uni-pr.edu
~TUpRu
FSHMN Ref.or. (¢ S} Prishting Dt. AR /A40/ 2025

RAPORT VLERESIMI T DORESHKRIMIT TE PUNIMIT Ti DIPLOMES
MASTER

FAKULTETI I SHKENCABE MATEMATIKE NATYRORE

Departamenti/ Programi Departamneti i Matematikés/Matematike

Projekt propozimi

Aprovimi i projekt propozimit né Daté: 29.07.2024

Funksionet superzeta dhe zbatimi i tyre / Superzeta functions and its

applications

Késhillin e Fakultetit Vendimi nr.: 2695

Vlerésimi i doréshkrimit

N& vitin 1917, Mellin konsideroi njé klasé t& funksioneve zeta qé pércaktohen duke pérdorur zerot € funksionit

seta t& Rimanit (Riemann) pér t€ pérkufizuar njé seri t& re t& Dirilesé (Dirichlet). Ai e béri zgjerimin mermorf né

t& gjithé rrafshin kompleks pér njé klasé funksionesh t& tilla duke pérfshiré funksionin
Z2()=2.p"
P

ku shuma merret pér t& gjitha zerot jotriviale t& funksionit zeta t& Riemanit. Voros i ka kushtuar nj& monografi

pér pérgjithésimet e funksioneve & tilla dhe t& cilat ai i quajti funksionet superzeta. Ai paraqiti tre lloje

funksionesh té tilla, dhe diskutoi zgjerime t€ tjera t€ mundshme té& funksioneve zeta né klasé té tjera.

Qéllimi i késaj teme t& masterit éshté t& jepen pérkufizimet dhe & studiohen superzeta funskionet t& pérkufizuara

nga Voros pér funksionin zeta té Rimanit dhe superzeta funksionet né fushén e funksionit.

Le té jeté K njé fushé funksionale algjebrike me genus g ku fusha e konstantes e s& cilés sshté fusha e fundme

T, . Le t€ jeté Z,(X) seriafuqie méposhtme

ZK(X)=§ch"= I1 (1-)(‘16%“”)
n=0

Dithjeshté
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ku C,=#{De Div(K); D = 0,deg(D) = n}; Z, (X) éshté né fakt njé funksion racional,




ku L(X) faktorizohet n& C[X ]né formén

L(X) = f—g[(l ~a,X)eZ[X].

Tani, pérkufizojmé funksionin zeta (klasik) &, t6 K si mé poshté: pér s e C, z8vendésojmé X me ¢~ ng

Ze(X),

S =Zeg™) =S C.q™,

n=0

e cila konvergjon pér Re(s) >1.

Doréshkrimi i paraqitur pér vlerésim trajton ndértimin rigoroz t& funksioneve superzeta t& lojit t& paré

dhe t& dyté, studimin e vetive analitike (vazhdimésia, pole, zgjerimi meromorfik), nxjerrjen e lidhjeve

me koeficientét e Liut dhe funksionet e tjera speciale, shfrytézimin e RH-s& s& vertetuar pér t& nxjerre

veti t€ reja. Punimi ka 96 faqge dhe literaturén me 16 njési bibliografike. Tema shtjellohet né pesé

kapituj t& cilét do t’f pérshkruajmé né vijim.

NE kapitullin e parg, Konceptet bazike, n& kéts kapitull jang paraqitur disa koncepte bazike nga teoria

e fushave algjebrike funksionale (Algebraic Function F ields) gé jané t& nevojshme pér t& i’u qasur

temés. Po ashtu jané dhéné disa pohime e teorema ndihmése q€ pérdoren pérgjaté punimit. N&

kapitullin e dyt&, Funksionet zeta, &sht€ trajtuar funksioni zeta ns dy fusha t& ndryshme, até klasike si

funksion zeta i Rimanit dhe funksionin zeta né fushén funksionale, ndér t& tjera éshté paraqitur

analogjia e pérkufizimit t& funksionit zeta né fushén funksionale me até t& pérkufizuar né fushén e

numrave kompleks, por edhe veti dalluese ndérmjet tyre. N kapitullin e trets, Koeficientét e Liut,

Jané pérkufizuar koeficientst e Liut dhe pasatj jang pérshkruar rezulatet t& kriterit t& Liut né fushén e

funksionit. N& kapitullin e katért, Superzeta funksionet, jans pérkufizuar funksionet superzeta t& dy

llojeve sipas Rimanit dhe ng fushén funksionale, pastaj &shté dhéné zgjerimi mermorf 1 funksionit

superzeta t€ llojit t& paré ng gjysmé-rrafsh dhe pastaj jané konsideruar disa viera speciale t& tij dhe

&sht€ dhéné lidhja e tyre me koeficientét e Liut dhe derivatitit t& tij kur s &sht& numér 1 ploté negativ

dhe &shté dhéng paragitja integrale t& tij. Pastaj jané dhéné disa viera speciale t& funksionit superzeta té&

llojit t& dyt& pér numra t& ploté pozitivé dhe gjithashty lidhja e tyre me koeficientst e Liut dhe né fund

si zbatim i superzeta funskioneve jan€ dhéné disa inekuacione pér disa vlera speciale t& funksionve

Superzeta.



Si pérfundim, komisioni

t& kandidatit Erion Hamiti, konsideron

ta ap

e T& shtohet kapitulli i paré, Hyrje,
zhvendosen pra pas kétij kapitulli,

« Né disa raste shfaget “pér t& iu gasur”

e Referencat nuk jan€ t€
“Mbiemri, Emri” ndérsa té tjerat
akademik, éshté e nevojshme qé t€ gjitha re

o Pérdorimi i gabuar i shkronjés sé madhe

NEé disa raste “Funksion” /

e Mungesa e é-sé€ né disa raste

e Shprehja “qé duhej treguar”

o Né disa vende mungon pika para sh

pér vlerésimin e doréshkrimit t& punimit t& diplomé&s master

Funksionet superzeta dhe zbatimi i tyre

masterit. Prandaj, Késhillit t& Fakultetit t&¢ Shkencave Matematike Natyrore né Prishting, i propozon &
rovojé raportin né fjalé, né ményré qé kandidati Erion

pér mbrojtjen publike, pas korrigjimit t& temés

e Pérdorimi i “iu”

e Forma jo e njétrajtshme e fjalés “Liut”

e Forma e gabuar:

""pjestues’ — ""pjesétues'’.
"njejt" — '"njéjt" (fagja 11-12)
1"

"kryesor' — "kryesoré" (fagja 12)
FEmra té autoréve né referenca duhet ris

Formati i rekomanduar: Iniciali i emrit. Mbiemri, Titulli i punimit, Botuesi / Revista, Viti.

vogél, pérvegse né fillim fjalisé.

Shembuj: “eshte” né vend t& «gshte”, «

formatuara né ményré té njétrajts
“Iniciali i emrit, Mbiemr

“Teoremé” pérdoret me t€ madhe brend

enjés konvencionale

qé doréshkrimi 1 plotéson kushtet per t'u pranuar si punim i

si mé poshté:

ku pérshkruhet problemi kryesor dhe tema e hulumtimit, kap

— mé miré: “pér t'iu qasur”.

Shfaget si “Liut-t” né disa vende — duhet t& jeté: “Liu-t”.

hikuar (p.sh. Smajlovi ¢ — Smajlovié).

mat, p.sh.:

do te japim” né vend t& “do té japim” (faget 60-70).

me titull

Hamiti, t& vazhdoj procedurén e paraparé

itujt tjeré t&

hme. Disa prej tyre pérdorin renditjen
1. Pér té ruajtur koherencén dhe standardin
ferencat t& ndjekin t& nj&jtin for

a fjalisé — duhet me t€

«g”: duhet “qé duhej treguar. o”.



Prishting, 13.10.2025 Komisioni:

1. Prof. asst. Edmond Aliaga, kryetar

tiags

3 b
2. Kajtaz Bllaca, anétar

7

;‘, / )\

7 //
( #( ; \
—7\ [

r—e—

3! Prof, asst. Elver Bajrami, anétar

& L 0

- C A \—‘t) \ \‘“ (]
CoN | \
v




